Mos etenim ipsius erat aut nulli praecipuum revelare secretum, timens specie praecipuae dilectionis ex eorum revelatione, sicut solent facere praedilecti, pati aliquod in datam sibi gratiam detrimentum. Gerebat proinde semper in corde suo, et in ore frequenter habebat propheticum illud: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Quoties vero ex saecularibus ad eum aliqui convenissent, ab eorum colloquutione cupiens abstinere, fratribus, et filiis, qui secum morabantur, tale dederat signum, ut cum videlicet praedictum versiculum recitasset, statim eis, qui convenerant, modeste licentiam exhiberent.

Expertus namque fuerat, magnum fore malum, cuncta communicare cunctis, et spiritualem sciebat esse non posse, cujus secreta perfectiora, et plura non sunt quam ea, quae in facie videntur, et ex apparentia possunt in unaque parte ab hominibus judicari. Invenerat enim aliquos sibi exterius concordantes, et interiorius dissidentes, applaudentes coram, iridentes retro, qui iudicium sibi acquisierunt, et rextos ei suspectos aliquantulum reddiderunt. Saepe namque malitia denigrare nititur puritatem, et propter mendacium familiare multis, paucorum non creditur veritati.

---

preziosissime gemme, e sopra all'onore e alla gloria di tutti gli uomini mirabilmente esaltato, non per questo ne invaghi punto in cuor suo, nè si curò giammai di compiacere a persona per appetito di vana gloria, ma acciocchè il favore umano non gl'involasse la grazia concedutagli, per ogni possibile modo s'ingegnava di nasconderla.

Anche aveva egli in costume di rade volte o non mai rivelare l'altissimo segreto, temendo per ragione di special benevolenza d'aver a perdere alcun che della grazia concessagli, se mai questa venisse divulgata, com'è l'usanza de' più cari. E però avea del continuo in cuor suo, e sovente in sulle labbra quel detto del profeta: Nel mio cuore ho nascoste le tue parole per non macchiarmi di peccato innanzi a te. Quantunque volte poi venivano a lui secolari, desiderando d'astenersi dal conversare con esso loro, a frati e figliuoli che seco dimoravano avea dato questo contrassegno che udendogli dire quel versetto, incontante coloro che a lui erano venuti, con bona grazia s'avessero da accomiatate.

Perciocchè per prova intendeva essere gran male il tutto rivelare a tutti, e sapeva bene non poter esser uomo d'anima colui le cui cose più perfette ed occulte non sono più di quelle che gli si leggono in viso, e che dall'apparenza possono dall'una parte e dall'altra essere dagli uomini giudicate. Perciocchè avea conosciuto che taluni seco in vista concordi, internamente ne discordavano, e che mentre gli applaudivano in faccia, si facevan di lui beffe dietro alle spalle, e costoro gli aveano messo alquanto in sospetto gli stessi buoni. Conciossiachè spesso la malizia s'attenta di denigrar la purezza, e chi ha trovato bugiardi i suoi, a fatica s'induce ad aggiustar fede agli strani.